Meinricus Freidach Marckensis hunius loct abbas vieesimus
ponus in domo ‘capitulari sepultus est.

Albertus de Steinhuis montensis huius monasterii abbas
{ricesimnus.

[lenriens Laner e Breitbach abbas huius loci tricesimus

primus sub capella S. Michaélis in ambitu sepultus requiescit.

Bertoldus Spreng Marckensis abbas fricesimus secundus in
domo eapitulari sub matta sepultus quiescit.

Willielhmug Laner de Breitbach huins monasterii abbas tri-
cesimus  tertius, vir stirpe praeclarus ae moribus virtutibusque
venerabilis friginta novem annis hoe monasterium laudabiliter rexit.
Qui licet in bonorum temporalium separatione olim apud dominum
exandrum praedecessorem suum instituta cum fratribus suis
vixisset, nihilominus industria sua apud  Reverendissimos Do-
minos Theodericnm de Morsa, Ropertum palatinum rheni et
Hermannum  Lantgramium  Hassiae _'\]‘i'||it’]ri:-‘.i'u]mr-'. Colonienses
consiliarius eonstitutus monasterinm sunm in muoltis destitutum
instaurare et fratrum dissolutam corrigere vitam curauit, Vnde
i primis debita inventa quam plurima soluit bona monasterii,
quae pericrant, recuperauit et ecclesiam ornamentis variis in-
genti pretio decoranit, pensiones, quibus monasterinm oneraba-
fur, redemit. Inter alias etiam, quibus urgebatur, curas ciues
remagenses deeimas monasterio nostro  dare recusantes ef alia
onera inconsueta curti nostrae remagensi imponere molientes ad
earundem decimarum solutionem et ab huiusmrodi onernm in-
consuetornm impositione in Romana curia personaliter constitutus
ecelesiasticis censuris maximis monasterii sui laboribus et expensis
domuit atque compesenit. Nouissime cum jam aetate venerandus
sospitate temporali praemineret animae suae et fratrum suorum sa
lutem ac monasterii sui statum in spiritualibus reformare studuit,

habehat namgue Hermannum Wanthoft Ilt‘iul't'l]]. Hermannum Gise
berg cellerarinm, Wilhelinum Kotzenrait eamerarium, Fredericum

de Selbach praesentiarvium et pastorem in Disternich, Joannem Be
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renkot infirmarium, Wilhelmum Soilbruggen custodem sine a0
strum, Rutgernm de petra pastorem in remago et Wilhelmum de ‘.‘t.';
derstein monachos professos fratres conuentuales monasterinm ef con
uentum ut capitulares possidentes et repraesenfantes. Qui dom i
separatione iam dicta olim institnta vixissent, eos et monasteriyy
sunm Reverendissimi Domini Hermanni Arvchiepiscopi Coloniensis ye
Dominorum Jacobi S, Pauli Traiectensis, Andreae S. Panthale s,
\dae . Martini Coloniensis abbatum, et validi viri Joannis de
Nesselrait praefecti Tuitiensis auxilio pariter et praesentia re
formaunit et ad vnionem Bursfeldensem redegit ef submisit, A
eum fratres conuentuales praenominati  vnioni ef rveformation
colla submittere nollent, pensiones annuas pro sustentatione eor.
porali eis ef vymicunique eorundem aseribi postularunt sicque con
clusum est, quod quilibet eorum pro corporali sustentatione ad
dies vitae suae singulis annis ex fruetibus monasterii quadra
ginfa el tres florenos colomienses sihi assignari et persolui ol
tinuit. Quibus assienatis fratres praedieti conuentum, chorum
et locum in eapitulo resignarnnt et illis renuncianerunt, tollentes
omnia, quae proprie possidebant. His peractis viri religiosi fra
fres de unione Bursfeldensi reformati videlicet Gerlacus de Breif
bach pastor in Crufft, Tilmannus Frys prior, Andreas Campis,
Pefrug de Kuchenim, Hermannus de Hasselt, Joannes Herbipolis,
Henrieus Horst de Nussia B. Mariae virginis Lacensis, Stepha
nus et Joannes Oesterwick S. Martini ecoloniensis Monasteriun
fratres conuentuales professi voecati ad eapitulum et conuentum
atgue capitulares huins monasterii instituuntur. Ad quoram ma
nus venerahilis Dominns Wilhelmns per 1'_;_"|'1-;_:'E|1||| virum Dominun
Ottonem de Breitbach praepositmmn 5. Martini Wormatiensis efc,
procuratorem suum  abbatiam Tuitiensem resignaunit. Qua 1€
signatione facta fratres reformati ad electionem noui abbatis
procedentes sernatis in via compromissi legitime sernandis ho-
norabilem virum  fratrem Gerlacum de Breithach in abbatem
hoius loci elegerunt et praefecerunt

Bt dum antedictus venerabilis pater Wilhelmus in 1e
formatione existens et annum vnuwm menses tres superuixissel,
tandem in senectute bona anno millesimo (uadringentesimo no
nagesimo seeundo die vero S, Gereonis et sociorum eins mor
tur ac religiose ac monastice in capella 8. Joannis baptista

apud baptisterium sepelitur, vbi in pace requiescit.
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Gorlacus de Breithach frigesimus quartus, Domini Wil-
helmi- ex patre nepos, de monasterio lacensi, pastor in cruifit
sinente eodem Domino Wilhelmo abbatiam per liberam resigna
fionem demittente anno millesimo quadringentesimo nonagesimo
qrimo  die vero decimo octano mensis iulii  huius monasteri
.I|!~|r;|~' eligitur. Qui post bonorum femporalium separafionis ab
lationem, quae ab Alexandro de Lulstorff abbate praedecessore
sn0 nsgoe ad enm inter abbatem et connentuin ]rt‘l'illl]':lllt'l';ll,
primus abbas in reformatione monastica sub unipne bursfeldensi
e fratribus suis apud antedietum  dominum Wilhelmum insti-
futis et de post cum alilts fratribus nouiter colleetis in com
nuni vita regulariter vixit. Sed hea dum antiqui monachi vui
gem ef reformationem suscipere noluissent, pensiones eis ex
monasterii bonis asseriptas multis annis dare artaretur et in
liversis causarum  litibus pro  bonorum temporalium defensione
¢ ecclesiarum  certarum  incorporatione grauissimas pecunia
- summas  persoluere cogeretur haberetque ex incendiis et
incommodis  plarima  atque gravissima dammna, propter quae
monasterinm  suum  pensionibus  sub redemptione usufructuariis
¢t debitis manualibus granare compellitur, vnde etiam in per
sona propria Romam proficiscitur et cellerarium suum illue bina
vice miftif, in qua et in his partibus ecclesias parochiales a
monasterio din alienatas incorporauit et bona huius monasterii
contra prineipes et nobiles defendit et alienata ac per aduer
ario subtracta recuperanit aliaque bona plurima consfantia et
industria suis, quibns inter caeteras suas virtutes pollebat,
operatus est, quemadmodum praemissa pluribus dinersarum
sententiarum et exeeutorialinm ac incorporationum  ecclesia
wum litteris et bullis legentibus patent, gquorum vigore monaste-
dum nostrum  multorum  bonorum  deperditorum  possessionem
conseeutum est. Tandem memoratus Dominus Gerlacus labori
bus ef senectute bona fatigatus die septima mensis Junii Anno
Millesimo quingentesimo duodecimo inter fratrum suorum orati
ones reliziose moritur et in capella 8. Helenae ad latus Thomasse
de Lemen Genitricis suae in pace requiescens tumulatur.

Henrieus Nouesianus seu Nussiensis trigesimus quintus bu

ins monasterii abbas fuit. Hie adolescens nondum saeris ordi-

nibus initiatus anno millesimo quadringentesimo nonagesimo

primo ewm aliis fratribus sex ex monasterio lacensi ad hoe ecoe
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nobium reformandum missus fuit. Quem cum D. Gorls

Breitbach iam in abbatem Tuitiensem non diu confirmatog jnye
nem bonae indolis, aeris ingenii et agilis naturae considerar
stafim sub sacerdotinm eius ex conuentu enocans illum celler:
suum ordinanit, ]1'|n quidem animo verum mnon satis prudenti, d
lendum enim eraf, quod tantum diwini ingenii talentum

infoderetur.  Quod =i ad sacras literas imbibendas ex

fuisset mirnm, quantus homo enasisset.  Illud ieitur

|||if"i 1
summa solertia administrans varios ob iudiciarios strepitus T
monasterio irruentes a D. Gerlaco praefato bis Romam missys
fuit ef multas litinm hine inde pendentinm cansas industria ef

sedulitate sua ad exeeutionis effectum ln-ruiil.\;ir. deinde

secundo reuersus, dum cellerariatus regimen guindecim ferme an

nis  administrasset, mescio ||i!i>c!!:1||| cacodaemon nonnihil inte
eos simultatis struxerit, proinde Petro Cuhennen ad instantian

Reverendi Gerlaci resignante pastor Remagensis ordinatur ef

postmodum anno 1517 abbas huius monasterii confirmatur

Philippo Coloniensi archipraesule. In quo dignitatis fastigio dun
ageret annum trigesimum tertitm, viam uniuersae carnis ingres
sus est anno videlicet a Christo nato 1545 die 15 aprilis, aetatis
vero suae anno septuagesimo sexto, sepultusque iacet in sacello

divo Thomae saero. Hic in abbatialis dignitatis suae exordio mul

tis pravorum hominum insidiis, technis et sycophantiis impeteb:

Interim monachis suis quoniam non sat sinceriter (ceu

erat) dictio ipsique celebrata fuerat dissidentibus ipsique obstr

pentibus. Vnde ¢t duo magna incendia plus quam diei potest

huie monasterio noeina oborta fuerunt: interim braxatorio

stino, equili et stabulis aliis cum decem vaeceis combustis; ve
tamen fristia fata animo excutiens viribus resumptis omnia re
cuperauit et monasterium suum magnis et intolerabilibus
bitorum et perpetuarum pensionum grauamivibus alleniavit. Ve

rum litigiis deditus nune coacte nune animo guo neminl cedert

volenti nimis seuere indulgens iundiciarvium strepitum semper o
lexit et offensam ininriamque sibi illatam non - facile 1Mo difn
cillime condonabat. Sed loe ipsum sub mortem snam ad amus
sim correxit. Multos labores, quantum ad interiorem simul a¢
exteriorem hominem attinet, exantlavit, nungquam ofiosus, U

A

quam quietus reperiri a quogquam potuit. Aut negotia monasier

seriptis mandabat eaque currendo, equitando sollicitandoque de

fansahat 1-.r..:wlwh::h[m- ant aliis a consiliis erat; aut aedificia,
ol quae erigenda animum admodum propensuin gerebat, erige
hat. W-;n-u-i]m:: autem aedificia ab eo constrocta, praeterea (quae

i1 cortibus dinersis erexit, suni haee: Braxatorium vna cum pi

sorio, domus magna et praclonga in corte (uac dicitur ouile.

Anteriorem quoque el posteriorem chorl partem prolongauit.

Chornm etiam tam inferiorem guam superiorem pulehris sedili-
bus ot dinae Catharinae altare artificiosa mensa adornaunit. Pan

nos veteris et noui testamenti imaginibus intextos resareiri  cu

panit, ut in ehoro guspendi possent. Vitreas fenestras omnes
0 ecclesia et fere ubique in  monasterio renouari per eniusdam
fratris Hermanni Coloniensis nomine vigilantissimam diligentiam
wenonari fecit. Dormitorium a parte posteriore prolonganit  ad
ieota eidem ewm suo transitu egregia cloaca. Barbitonsornm of

ficinas balneo commode permutauit, molendimum construere ela

it magna interim expensarum copia exhausta, verum mon
crocessit tam magnam  domum  pro illo erigendo post braxato-
adratum ex lateribus

vium erectam collocanit. Equile quoque ¢
fiori fecit ef ab horreo usque ad vineam hospitalis monasterinm
muro lateritio cirenmdedit. In Remago domwm eum penario pro vi
pearum colono ex fundo eonstruxit et lapideam domum proficne ex

structo testudineo penario renouavit. Feclesiam insuper variis el

nretiosis ornamentis tum per se tum per alios el guatuor ea

licibus illustrauvit. Multorum aedificiorum aliorum fundamenta ie

eit, quae partim ob graues frequentes et insolitas exactiones 2 prin-

cipibus inflictas, partim vero propter I prowisanm mortis ircuptionem
perficere non potuit. Huius solerfi diligentia opera Ruberti Abba
tis Tuitiensis viri sane doctissimi iam olim situ obdueta in Iu
cem redierunt, impressaque sunf. Perpessus est persaepe: sanc
cum apertas tum  elaneularias multorum nebulonwm syceophantias,
insidias et infestationes, sed ipse illis infracto animo obuiam in-
cedens Hydrae monstrum fortissimi Herculis instar hasta sua
confecit. Homo fuit agriculturae multum deditus et mensae fru
salitati studens, ad nullins gratiam comedere auf bibere volui
nisi prandii aut coenae tempore. Tandem postquam SIeCessins

io confectus el

annis ad ordinem :1.~a.~'1:tn]->~'i.~'.~'n'l 26 Iratres,
prurvientissimo impetiginis morbo aliquamdiu laborans extremum
clausit diem anno et die, quibus supra, cuins animam Christus

Jesus |"-';Il'i:_"l‘|'ﬂ‘1. Amen.
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Henricus Vredensis cognomine Brinek tricesimns sextus
huins monasterii abbas extitit. Hie adolescens parentibus ingciis
et innitis disciplinarun  studia avdenti cum voluptate ef ayiy
oblectamento arripuit. FHine dolor et moeror animos

||4-|-':|, Ly

geniforum ob filii absentiam ubique magna inter cognatos ef cop

sanguineos quaerifur eum ftristitia sed frustra, com animus alii
vocasset enm. Af ubi nemini nisi sorori suae, eui elam menfoy
aperuneraf, de eo constaret, demum die quodam Dominico fop)
fortuna in oppido quodam Otfenstein ecireumenntibus ingenihys
in processione more consueto in aspersione aquae henedieta
inter eos cernitur, parentibusque indicatur. Hi antem eum eqy
iam animum ad studia applicuisse audivent eiusque intentionen
cognouissent, nullo modo aegre tulerunt, neec studii necessariy
ei suppeditare granati sunt. Hine ille animatus nulli pepereif
labori sed nocte dinque literis inhaerens ommes superabat suos
coctaneos. Annis iam quasi duobus fransactis relicto Ottenstein
Dauentriam petiit ibidem ad tempus degens eclassem ageendif
seeundam, quam dum oceuparet, nobilinm proles instruxit; ye

rum grammaticalibug studiis iam imbutus Theologiae animun

adduxit felicemque in ea progressum faciens, mundum iam
ruinosum et omnia interitum minari considerauit. Quapropte
religioni magis quam saeculi pompis deditus monasticam vitan
apud Tuitienses profiteri animum induxit suum, ibigue ab Hen
rico Nouesiano magna auniditate tum propter eins doetrinam fu
ob ingenii foelicitatem suseipitur sacrisque ordinibus initiator
Quibus decoratus talentfum a domino ei concereditum minime fer

rae committendum sed magis ad usuram quo multos luerifacere!
exponendum existimanit. Apud Remagenses igitur grassanie iam
in Diocoesi Coloniensi Bueeri doetrina verbi diuini praeco effici
tur, vbi non solum Bueero et eius satellitibus contradixit, sed
tanta constantia ei aduersabatur, uf si apud suos quid nactus
videretur, penitus confunderet, pessumdaret atque eradicaret,
unde non exiguam apud eatholicos et vere pios, praecipuum al
tem apud Adolphum eomitem de Schouuenburg tunc tempors
Hermanni archipraesulis et huius tragoediae authoris coadinio
rem et Im.\-'h-u €0 propter haeresim llvs!ilu[.; in IH,]'1_-|1i|,‘|1'l.-~'l'il|.":ll.=
coloniensem electum et ordinatum, laudem et honorem obtinul
licet a suis et fotius ecclesiae hostibus maximo (tanto etiam W

viz pedem extra conitatem totus mouere audehat) odio prose
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quebatur, nihilominus in sua constantia, fide catholica et apo
olica, immaobilis perseuerabat, nihil hominwm minas et digni
fates terrenas aestimans, in domino, qui et hoe sine dubio re-
muneranit, firmiter confidebat, euius et spiritu confortabatuor.
Defimeto autem Abbate Henrico Nouesiano ad monasterium re
joeatur unanimique consensu per fratreg, qui tune temporis exi
sebant, in abbatem eligitur et inuitus obtinens sub Hermanno
Coloniensi archipraesule confirmatur, conseeratur et henedicifur.
\ino & Christo nato 1545 die mensis Augusti  quarto hoe dig
pitatis fastiginm cum iam nactus esset, considerauit in eo non
solum praeesse et etiam prodesse laudabile fore, quare omnem
mouebat lapidem vt vitiis extirpatis virtutes plantaret, regnum
dei et iustitiam eius primo inquirendum, ¢uo omnia adiieerentur,
curauit atque laboravit. Et licet hanc dignitatem iam nactus
osset, praedicationis officium tamen non postposuit, sed magnam
diligentiam magnumque in eo exercuit laborem, ita ctiam ut a
doetis, praecipue autem ab Archiepiscopo Coloniensi Adolpho non
vulgarem sibi adoptaret gloviam, quo etiam praesente in synodo
generali anno quadragesimo oetauo relationem astantibus ommni
bus audientibus facere accersitus est, quam licet ex tempore non
praemonitus faceret, non tamen vulgarem, sed doctum et ele
rantem prae se ferebat stilum, ita ut non minorem aundientibus
conferret admirationem quam instructionem. Hane igitur digni
fatis sedem eum non minore laude quam utilitate oceuparet anno
a mundo redempto quinquagesimo tertio pestis maximopere gras
5dre t'nl"|1iT_. 1[!1:||nnhrv1u .~<;1|‘.|1i11.t-' admonitus et a silis rogatus non
exiguo animi eum dolore fratribus valedictis eum duobus inneni-
bus in villam quae dicitur Leichlinge profectus est, vbi quasi in
solitudine ad tempus vivens, in festo S.5. Cosmae et Damiani
vitam morte commutans viam universe carnis ingressus in sacello
B. Thomae apostoli sepultus in domino requiescit, cuius animae
Christus Jesus sit refrigerator et consolator.

Florentius de Horst tricesimus septimus huius monasterii electus
apud sorores in Phen laudabiliter vixit. Iic antem Henrico abbate
{h..'f”””” concordantibus votis in abbatem monasterii Tuitiensis eli
gitur et licet maximo cum fletn et luctu reniteretur electionique
contradiceret, demum tamen spiritui sancto non resistendum admo
nitus deumque ardentissimis precibus pro carnis solutione obse-
cranit, qui et in hoc sine dubio eum exaudiens, diem cum iam
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vieesimum octavum in officio attigisset, peste tactus apud T
magenses, quo  ob unvarum collectionem profectus erat. ot
talem gustavit temporalem, ubi in ecclesia, coram summ, al
tari in domino sepultus quiescit, Cuins animae Deus sit propi

tins.  Amen.

Gisbertns de Sevenhem tricesimus octauus hnius

sterii abbas, apud Remagenses Pastor, anmo a Christo nato

quagesimo 3% in vigilia omnium Sanectorum in abbatem Tuit

sem eligitur. Qui enm annis ferme octo devote ae landa
praefuissef, in curte Remagensi ipsis Calendis Augusti pie i
domino obdormivit anno 1561, euius eorpus navigio Tuitium de
latum ante altare D. Gertrudis in choro tumulatum est, cuius
anima in paee qguiescat,

Nicolaus Vreden trigesimus nonus huius monasterii ex pa
store in Disternich Anno 1561 abbas eligifur et anno sequente
ipso festo . Heriberti in ecclesia Tuitiensi benedieitur; vir pius,
doctus et regularis, disciplinae amator zelosissimus ideoque 4
R Coloniensis ecclesiae Archiepiscopis, sub quorum regimine
praefuit, atque ab Illustrissimo Juliae, Cliviae et montium duce
Guilhelmo in magno honore habitus. Hic ceum iam inciperet
Bursteldense monasterinm deficere ipso etiam ad haeresim apo

statante propter diversas virtutes in eo relueentes a prae

Bursfeldinae unionis capitulariter congregatis in visitatorem an

praesidem generalem conktituitur, in qua defunctione circa di

versorum monasteriorum  visitationes eadem etiam ab  aliorum
prineipum ambitione praeservando ex suis monachis pro refor
matione disciplinae ad ea delimando strenumam navavit operan
In Tuitiensi monasterio structuram illam sen aulam maiorem la
pideam, culinae versus ovientem contiguam ex fundamentis ae-
dificari fecit sed eheu sub ipsius regimine Anno 1583 Gebhardo
I'ruchsesio archiepiscopo a fide apostatante et uxorem dlueente
(qui postea Argentorati misere et quasi in paupertate ohiit) el
ob hoe exposito, deposito ingue locum eiug serenissimo Bavari
duce Ernesto a Metropolitano Capitulo electo et fota coloniens!
patria intestino bello miserabiliter mounasterium a Truchsesio mi-
lite (nam Bavari noviter electi praesidiarii milites illud oeeup
bant) tormentis maioribus secum Bonna adduetis oppugnatif
tristi incendio templum cum omnibus aedificiis absumitur, mu